
 

Miloslav Nevrlý – životopis 

 

Miloslav Nevrlý se narodil v roce 1933 v Praze a vyrůstal společně se svou mladší 

sestrou. Ještě než nastoupil na základní školu, ho tatínek přiměl psát deník. Po základní škole 

absolvoval gymnázium a následně pokračoval na přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy. 

Poté, co ukončil studium, získal díky předešlé činnosti v ornitologickém spolku práci 

v Severočeském muzeu.  

Vliv komunismu panu Nevrlému znemožňoval vycestovat do severských krajin, kam 

se toužil dostat, ale do jisté míry mu to však dokázaly nahradit Jizerské hory. Díky práci 

v muzeu měl přístup k materiálům po vystěhovaných Němcích, které zde byly uloženy. 

V těchto materiálech objevil různé záznamy o místech v Jizerských horách, o která se nikdo 

moc nestaral. Pan Nevrlý tak začal chodit po Jizerkách a hledal zapomenuté pomníčky. O tom 

také později napsal svou první knihu Knihu o Jizerských horách. Kromě tohoto pomáhal Miloši 

Zapletalovi vést skautský oddíl a dodělával doktorský titul, který byl za dob jeho studia zrušen. 

Stal se také vedoucím tomíků (tělovýchovného oddílu mládeže) a podnikal výpravy do 

liduprázdných Karpat, o kterých napsal jednu ze svých knih. Při tom se nadále věnoval práci 

v muzeu a psaní knih o Jizerských horách, které se staly mezi lidmi populární a přivedly je více 

k poznávání Jizerských hor. Podnikl také třítýdenní cestu na Kavkaz.  

V roce 2023 získal medaili za zásluhy od prezidenta Petra Pavla. 


